
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Presa  d'atto  d'inserimento  del/la  minore  R.  F.  presso  la  Comunità  Educativa  "Il
Piccolo Principe" gestita dalla Soc. Coop. "Libellula" di Tricase (Le)

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

RICHIAMATI:
– il  D.P.C.M.  14.02.2001   “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  in materia  di  prestazioni

socio-sanitarie”,  in   particolare  modo   l’allegata  tabella   che  definisce   i  criteri  di
finanziamento delle prestazioni sanitarie e socio sanitarie a carico del SSR per l’assistenza
dei pazienti in strutture residenziali e semiresidenziali;

– il   D.P.C.M.  29.11.2001 “Definizione  dei  livelli  essenziali  di assistenza”;
– il R.R 18 gennaio 2007, n.4 “Legge Regionale 10 Luglio 2006, n.19 – Disciplina del sistema

integrato  dei  servizi  sociali  per  la  dignità  e  il  benessere  delle  donne e  degli  uomini  in
puglia”;

– l’art.  48  del  citato  R.R.  4/2007  che  definisce  la  Comunità  Educativa  come  “struttura
residenziale a carattere comunitario di tipo familiare, caratterizzata dalla convivenza di un
gruppo  di  minori  con  un’equipe  di  operatori  professionali  che  svolgono  la  funzione
educativa come attività di lavoro”;

PREMESSO
- che con decreto n. 887/17 V.G. e n. 2118/18 Cron del 15.10.2018, il Tribunale per i Minori di
Taranto disponeva l'inserimento del/la minore omissis  presso un Centro Diurno “... individuato dai
relativi servizi, al fine di promuovere la crescita educativa e sociale dello stesso...”;
- che, l'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Palagiano, con nota n. 2615 del 28.02.2019, chiedeva
al Tribunale dei minori l'autorizzazione per il trasferimento del/la minore in parola dal reparto del
policlinico di Bari alla Comunità Educativa “Il Piccolo Principe” a Tricase (Le); 
- che, il giudice, dott.ssa Paola Moreli, lette la suddetta richiesta dei Servizi Sociali di Palagiano e la
nota prot. n. 2539 del 26.02.2019 del Dipartimento di Salute Mentale, acquisito il parere favorevole
del PM, autorizzava il trasferimento e, contestualmente, l'inserimento del/la minore omissis presso
la Comunità Educativa “Il Piccolo Principe”;
-  che  la  nota  di  trasmissione  della  Cooperativa  “Libellula,  conservata  agli  atti  di  questo
Dipartimento, attesta l'inserimento del/la minore omissis a partire dal 01.03.2019;



DATO ATTO che  la Comunità Educativa per minori “Il piccolo principe” a San Cesario (Le) è
gestita dalla Cooperativa Libellula, azienda certificata UNI EN ISO 9001:2008, con certificato n.
39118;

ACCERTATO
CHE la  Struttura  Comunità  Educativa  “Il  piccolo  principe”  di  San  Cesareo  (Le)  è  iscritta  nel
Registro  delle  strutture  e  dei  servizi  autorizzati  all'esercizio  delle  attività  socio-assistenziali
destinate ai minori,  giusta determinazione n. 1119 del 15/11/2016 del Dipartimento Promozione
della salute, del benessere sociale e dello sport – Sezione Promozione della salute e del benessere;
CHE il Comune di San Cesario con determinazione n. 158 del 14/04/2016 ha autorizzato “Il Piccolo
principe” della Soc. Coop. Sociale Libellula a.r.l. al funzionamento come Comunità Educativa per
minori;

VERIFICATO che la retta giornaliera, costituita dalla quota sociale e da quella sanitaria, è pari a
€150,00 + Iva 5%, di cui 50% a carico dell’Ente Civico ed il restante 50% all'ASL /TA suddiviso tra
il Dipartimento di Salute Mentale e il Dipartimento di Assistenza Riabilitativa Territoriale;

CONSIDERATO che è necessario impegnare per il periodo dal 01.03.2019 per un totale di 180
giorni – la somma complessiva di € 28.350,00, comprensiva di IVA al 5%, di cui il 50%, pari a
€14.175,00 a  carico  dell'ASL/TA,  è  suddivisa  tra  il  DSM e il  DART per  un  importo  pari  a  €
7.087,50 per ciascun Dipartimento;

PRESO ATTO dei seguenti documenti:
- decreto del Tribunale per i Minorenni di Taranto procedimento n. 887/17 V.G. e n. 2118/18 Cron
del 15.10.2018;
- verbale prot. n. 1/2019 del 05.03.2019;
- nota prot. n. 2539 del 26.02.2019 della Neuropsichiatria Infantile;
- nota prot. n. 2615 del 28.02.2019 dell'Ufficio Servizi Sociale del Comune di Palagiano;
-  nota prot.  n.  2697 della  Cooperativa “Libellula” del  04.03.2019 attestante l'inserimento del/la
minore omissis presso la Comunità Educativa per minori “Il piccolo principe” il 01.03.2019; 

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO dell'inserimento del/la minore presso la Comunità Educativa “Il piccolo
principe” a San Cesareo (Le), come da documentazione sottoelencata:
- decreto del Tribunale per i Minorenni di Taranto procedimento n. 887/17 V.G. e n. 2118/18 Cron
del 15.10.2018 relativo alla disposizione di inserimento del/la minore omissis;
- verbale prot. n. 1/2019 del 05.03.2019;
 - nota prot. n. 2539 del 26.02.2019 della Neuropsichiatria Infantile;
- nota prot. n. 2615 del 28.02.2019 dell'Ufficio Servizi Sociale del Comune di Palagiano;
-  nota prot.  n.  2697 della  Cooperativa “Libellula” del  04.03.2019 attestante l'inserimento del/la
minore omissis presso la Comunità Educativa per minori “Il piccolo principe” il 01.03.2019; 

DI DARE ATTO che la retta giornaliera pari ad € 150,00, oltre IVA al 5%, è così suddivisa: 50%
all'ente civico (€ 75,00 oltre iva), 25% al DART (€ 37,50 oltre iva) e 25% al DSM (€ 37,50 oltre
iva), per un importo complessivo pari ad € 27.000,00 oltre iva; 

DI IMPUTARE al DART la spesa derivante dal presente atto, per un importo complessivo pari ad
€ 7.087,50 comprensiva di IVA al 5%, sul conto 706.111.0009501 - “Altra assistenza per malati e
disturbati mentali privato intraregionale” bilancio d'esercizio anno 2019 

DI NOTIFICARE il  presente provvedimento alla citata  Comunità,  alla S.C. N.P.I.A e all’Area
Gestione Risorse Economico Finanziarie;



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivoai sensi dell'art.3 comma
26 della L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda
e non soggetto a controllo.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy  -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE impronta di hash 1a5dffffdf48894b18deddda17f8d186394d0bb690630cda30368b3d4e971ab5

dal quale è stato estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


